



Orçamento nº: 2026002

Data: 15/01/2026

Cliente Ginásio Westfália

Prezado Senhores:

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos produtos/serviços relacionados abaixo:

1. PLACAS DE SINALIZAÇÃO

| Item | Descrição | Qtde | Preço | Total |
|------|---|------|------------------|-----------------|
| 1.1 | Fornecimento de Placa de Emergência "C1" | 2 | R\$ 37,96 | R\$ 75,92 |
| 1.2 | Fornecimento de Placa de Emergência "S12" | 2 | R\$ 20,36 | R\$ 40,72 |
| 1.3 | Fornecimento de Placa de Emergência "S8" | 1 | R\$ 37,96 | R\$ 37,96 |
| 1.4 | Fornecimento de Placa de Emergência "S9" | 1 | R\$ 20,36 | R\$ 20,36 |
| 1.5 | Fornecimento de Placa de Equipamento "E5" | 6 | R\$ 23,54 | R\$ 141,27 |
| 1.6 | Fornecimento de Placa de Equipamento "P1" | 6 | R\$ 23,54 | R\$ 141,27 |
| 1.7 | Fornecimento de Placa de Equipamento "E2" | 8 | R\$ 23,54 | R\$ 188,36 |
| 1.8 | Fornecimento de Placa de Equipamento "E8" | 4 | R\$ 23,54 | R\$ 94,18 |
| 1.9 | Fornecimento de Placa de Equipamento "E6" | 4 | R\$ 23,54 | R\$ 94,18 |
| 1.10 | Instalador de placas de sinalização | 20 | R\$ 35,51 | R\$ 710,29 |
| 1.11 | Auxiliar de instalador de placas de sinalização | 20 | R\$ 30,94 | R\$ 618,73 |
| | | | TOTAL R\$ | 2.163,23 |

2. EXTINTORES

| Item | Descrição | Qtde | Preço | Total |
|------|--|------|------------------|-----------------|
| 2.1 | Fornecimento e Instalação de extintor portátil PQS ABC 4A40BC 6 kg | 6 | R\$ 322,39 | R\$ 1.934,31 |
| | | | TOTAL R\$ | 1.934,31 |

3. LUZES DE EMERGÊNCIA

| Item | Descrição | Qtde | Preço | Total |
|------|--|------|------------------|-----------------|
| 3.1 | Fornecimento de Luz de Balizamento com placa "S2" | 4 | R\$ 93,67 | R\$ 374,69 |
| 3.2 | Fornecimento de Luz de Balizamento com placa "S1" | 4 | R\$ 93,67 | R\$ 374,69 |
| 3.3 | Fornecimento de Luz de Balizamento com placa "S12" | 8 | R\$ 93,67 | R\$ 749,38 |
| 3.4 | Fornecimento de Luz de Balizamento com placa "S9" | 9 | R\$ 93,67 | R\$ 843,06 |
| 3.5 | Fornecimento de Luz de Balizamento com placa "S8" | 9 | R\$ 93,67 | R\$ 843,06 |
| 3.6 | Fornecimento de Bloco farolete 2000 Lumens | 16 | R\$ 264,03 | R\$ 4.224,43 |
| | | | TOTAL R\$ | 7.409,31 |

4. ALARME DE INCÊNDIO

| Item | Descrição | Qtde | Preço | Total |
|------|---|------|--------------|--------------|
| 4.1 | Acionador manual (e avisador) de alarme de incêndio | 16 | R\$ 76,77 | R\$ 1.228,27 |
| 4.2 | Central de Alarme até 125 setores | 1 | R\$ 2.480,04 | R\$ 2.480,04 |
| 4.3 | Detector de fumaça convencional | 37 | R\$ 87,49 | R\$ 3.237,15 |
| 4.4 | Instalador de sistema de alarme | 63 | R\$ 35,51 | R\$ 2.237,41 |

| | | | | | | |
|-----|---|------|-----|-------|--------------|----------------------|
| 4.5 | Auxiliar de instalador de sistema de alarme | 63 | R\$ | 30,94 | R\$ | 1.948,99 |
| 4.6 | Eletroduto rígido soldável na cor vermelha | 650 | R\$ | 20,93 | R\$ | 13.603,62 |
| 4.7 | Cabo de cobre blindado 1,5 mm ² para acionadores | 1300 | R\$ | 7,27 | R\$ | 9.448,74 |
| | | | | | TOTAL | R\$ 34.184,23 |

5. HIDRANTES

| Item | Descrição | Qtde | | Preço | | Total |
|------|--|------|-----|-----------|--------------------|-----------------------|
| 5.1 | Fornecimento e Instalação de ponto de mangotinho e hidrante com abrigo, conjunto completo, conforme especificação de projeto | 4 | R\$ | 1.829,43 | R\$ | 7.317,72 |
| 5.2 | Tubo de aço carbono 2 1/2" vermelho para incêndio | 260 | R\$ | 135,07 | R\$ | 35.119,15 |
| 5.3 | Tubo de aço carbono 3/4" vermelho para incêndio | 6 | R\$ | 135,07 | R\$ | 810,44 |
| 5.4 | Joelho 90° em aço | 30 | R\$ | 150,97 | R\$ | 4.529,03 |
| 5.5 | Tê em aço | 6 | R\$ | 191,10 | R\$ | 1.146,58 |
| 5.6 | Registro de gaveta industrial (incluso registro de passeio) | 7 | R\$ | 231,94 | R\$ | 1.623,60 |
| 5.7 | Bomba jockey 1.5 CV | 1 | R\$ | 2.271,49 | R\$ | 2.271,49 |
| 5.8 | Bomba de incêndio até 10 CV | 1 | R\$ | 10.520,57 | R\$ | 10.520,57 |
| 5.9 | Abrigo para bombas, estrutura em alvenaria, laje de cobertura, porta em grade metálica, 1.0x1.0x2.0m (pode ser utilizado estrutura metálica) | 1 | R\$ | 4.411,72 | R\$ | 4.411,72 |
| 5.10 | Reservatório em fibra 6000 L | 2 | R\$ | 5.269,32 | R\$ | 10.538,63 |
| | | | | | TOTAL | R\$ 78.288,92 |
| | | | | | TOTAL GERAL | R\$ 123.980,00 |

ENCARGOS SOCIAIS ADOTADOS CONFORME ESTABELECIDO PELA SINAPI-RS.

REFERÊNCIA SINAPI-RS 11/2025

PREÇOS UNITÁRIOS NÃO DESONERADOS

BDI = 23,40%

Atenciosamente,
Natasha Cemin

Natasha Cemin
 24.408.121/0001-35
 CEMIN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
 CONTRA INCÊNDIO LTDA.
 ROD. BR 386, Nº 2954 - KM 351
 BAIRRO PINHEIROS - CEP 95880-000
 ESTRELA - RS